Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

* SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/1.-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Rexha”
Sh.P.K. té datés 15.04.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés qé lidh rrugén 1 Tetori me rrugén Isa
Kastrati” me nr. té prokurimit 616-23-12047-5-2-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

L. MIRATOHET pjesérisht kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Rexha”
Sh.P K. e datés 15.04.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés qé lidh rrugén 1 Tetori me rrugén
Isa Kastrati” me nr. t& prokurimit 616-23-12047-5-2-1.

Il. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé t& vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi ndérsa njoftimi mbi
vendimin i datés 08.04.2024 mbetet né fuqi.

III. NJOFTOHET operatori ekonomik “Rexha” Sh.P.K. si dhe t& gjitha palét tjera té
interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-
Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Rexha” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 15.04.2024 ka
paragqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 08.04.2024 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés qé lidh rrugén 1 Tetori me rrugén
Isa Kastrati” me nr. t& prokurimit 616-23-12047-5-2-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
Pretendimet ankimore té parashtruesit:
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Pretendimi nr. 1 - “Kontrata e punes per kohe te caktuar e lidhur ne mes Termomontimit dhe
inxhinierit ne flale nga vete datat shihet se eshte lidhur para njoftimit per kontrate dhe ka gene e
vlefshme per te gjitha projektet ne ti cilat merr pjese Termomontimi. Sa i perket kerkeses se
lartecekur kjo e fundit nuk do ta permbushte kerkesen e AK, andaj inxhinieri ne fjale ka lidhur
kontrate me kompanine tone per kete projekt”.

Pretendimi nr. 2 - “Fillimisht, ne asnje pike te dosjes se tenderit nuk eshte kerkuar autorizim
per nenshkrim te kontratave per persona ge nuk jane te regjistruar ne ARBK. AK nese ka pasur
paqartesi ne lidhje me kete pike mund te kerkoj sqarime shtese ne perputhje me nenin 72 te LPP”.

Pretendimi nr. 3 - “Kosiderojme te pakuptimte dhe tendencioz pretendimin e AK per te perdorur
st arsyetim eleminimi kete pike pasige dokumenti me nr.11 i emeruar si Marreveshje per furnizim
me beton, brenda tij ka marreveshjen, dokumentet e kompanise dhe licensat e kerkuara”.

Pretendimi nr. 4 - “ Lista e maknierise te kompanise Haxha com SHPK eshte paragitur se bashku
me te gjitha dokumentet mbeshtetese. Gjate skenimit te dokumentacionit voluminoz Marreveshja
e cila ishte e bashkangjitur eshte skenuar se bashku me nje dokument tjeter dhe nuk eshte paraqgitur
si i tille. Ju njoftojme qe e posedojme marreveshjen per makineri dhe vlen te theksohet se
marreveshjet per furnizim me asfalt dhe zhavor jane po me te njejten kompani, pra HAXHA COM
SHPK, dhe si i tille finisheri eshte paisje qe perdoret nga kompania per shtrim te asfaltit,
automatikisht keto paisje hyjne edhe ne marreveshjet per furnizim”.

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi éshté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

I. Termomontimi & Rexha

Ky Operator Ekonomik eliminohet pér k€lo arsye;
a. Nuk e ka plotésuar kushtin administrativ. konkretisht piesén 1 te Formularit te Tenderit pika
3 nen kriteret 1 dhe 2. andaj ky climinim &shté konform udhézuesit pér Prokurim Publik nr.
001/2023 pikés 10, ku shkruan si ne vijim:

Formulari 1 tenderit nuk éshié | Refuzo tenderin pa kérkuar B e
plotésuar si duhet apo mungon informacion & métejshém ; Kushi adminisinitie
: | 1

a. Ky Qc te Kriteri kriteri 9.1&9.2  kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose profesionale pika B,
pér inxhin e Ndértimtarise ~ Drejtimi Konstruktiy apo fush&s s¢ ndénimit 1e rrugéve ka
prezantuar dy kontrata t¢ punés. njera kontrate pér k& aktivitet ndérsa etra me kohé 1€ cakiuar
prej dt. 18.05.2023 deri me dt. 18.05.2024, “

b. Kontratat e punétoreve te “Termomontimi™ (o paraqitur ne liste jand 1& nénshkruar nga Blond

f\-’lccirtaj i cili ng certifikate te regjistrimit 10 biznesit nuk figuron si pronar apo
autorizuar. Ne dosje te kétij OF nuk &shid gjetur ~Autorizim™ me shkrim per Blond Me
¢. Ky grup i OF nuk ¢ ka prezantuar déshmi per bazén e betonit apo “M
njé bazg te prodhimit te betonit. sipas kriterit 9.1&9.2 kérkesat mb
profesionale, pikés 4
d. Ké&tij OE i mungon “Marréveshja pér huazim™ me “Haxha™ com pér i
Aneksi 7. Lista ¢ pajisjeve profesionale

person |
cinaj,

arréveshje furnizimi™ me
i mundé@sité teknike dhefose

nisher sipas kérkesés nga
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Lidhur me pretendimin ankimor nr. 1 - ky pretendim ankimor i referohet kérkesés né
dosjen e tenderit e cila éshté formuluar si né vijim:

* Njé (1) Inxhinier i Ndértimtarisé - Drejtimi Konstruktivé apo fushés sé ndértimit té rrugéve
* Kontratén e punés té pérhershme ose pér kété kontraté me OE-né, té nénshkruar nga té dy palét.

Né rastin konkret nuk éshté fare kontestues fakti qé parashtruesi pér kété kérkesé té
dosjes sé tenderit nuk ka prezantuar kontratén e punés sé pérhershme pér inxhinierin e
ndértimarisé. Né pretendimin ankimor parashtruesi nuk e konteston qé nuk e ka
dorézuar sé bashku me oferté kontratén e pérhershme dhe as nuk e konteston faktin
kontrata e dorézuar éshté kontraté e pérkohshme e cila éshté e vlefshme vetém edhe njé
muaj pérkatésisht vetém deri me daté 18.05.2024. Sidogofté nga administrimi i
dokumenteve me té cilat ka ofertuar parashtruesi éshté gjetur se i njéjti ka dorézuar njé
kontraté té pérkohshme t& punés té vlefshme nga data 18.05.2023 deri me daté 18.05.2024
dhe nuk ka dorézuar kontratén e pérhershme té punés sikurse éshté kérkuar me dosjen e
tenderit. Prandaj pretendimi ankimor éshté i pabazuar né térési.

Lidhur me pretendimin ankimor nr. 2 - parashtruesi pretendon gé nuk éshté kérkuar gé
dokumentet me té cilat ai ka ofertuar duhet t& jené té nénshkruara nga drejtori i tij
menaxhues apo personi tjetér i autorizuar. Me fjalé té tjera as né kété rast parashtruesi
nuk e konteston faktin se té gjitha kontratat e OE “Termomontimi” jané té nénshkruara
nga njé person i cili as nuk éshté drejtor menaxhues dhe as nuk éshté pérson i autorizuar
pér veprime té tilla. Sa i pérket pretendimit ankimor té parashtruesit, duhet theksohet se
nénshkrimi i dokumenteve té nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé sé shoqérisé
tregtare respektivisht t& parashtruesit éshté rregulluar me ligjin 06/1L-016 pér shogérité
tregtare (shih nenin 109 par. 1 nénpar. 1.2 lidhur me nenin 107 dhe 111 et. al.). N& kété
drejtim pretendimi ankimor éshté i pabazuar né térési.

Lidhur me pretendimin ankimor nr. 3 - pretendimi ankimor i referohet kérkesés né
dosjen e tenderit t& formuluar si né vijim:

4. Bazén e prodhimit | 4. Duhet t&€ déshmohet pronésia e bazés s& prodhimit té betonit apo duhet kontraté
1€ materialit t& betonit | furnizimi me njé bazé t& prodhimit t& betonit pér kété kontraté, leja e bazés sé
betonit duhet t€é jeté me validitét sé paku deri né pérfundim té kontratés.

Nga administrimi i ofertés sé dorézuar nga parashtruesi éshté gjetur se i njéjti ka dorézuar
njé marréveshje pér furnizim me beton me operatorin ekonomik R.U.B. Sh.P.K. t& cilés i

ka bashkangjitur edhe lején pérkatése me nr. 767/KPMM/2019. Prandaj ky pretendim
ankimor éshté i bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor nr. 4 - duhet cekur se pér parashtruesin nuk éshté fare
kontestues fakti gé parashtruesi nuk e ka dorézuar marréveshjen pér huazim té finisherit
sikurse éshté kérkuar me dosjen e tenderit. Megjithaté parashtruesi pretendon se ky
dokument nuk éshté dorézuar pér shkak se ka pasur shumé dokumente té cilat éshté

dashur gé té bashkangjiten né oferté dhe pér pasojé nuk éshté bashkangjitur edhe
dokumenti né fjalé.
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Sidoqofté, nga administrimi i ofertés s¢ parashtruesit éshté gjetur se parashtruesi nuk e
ka bashkangjitur né oferté edhe dokumentin pér té cilin po béhet fjalé sikurse éshté
kérkuar me dosjen e tenderit. Prandaj pretendimi ankimor &shté i pabazuar.

Sa i pérket pretendimeve ankimore t& parashtruesit, duhet theksuar faktin se parashtruesi
nuk e ka pérmbushur kushtin administrativ konkretisht pjesén I té formularit t& dosjes s&
tenderit pika 3 nénkriteret 1 dhe 2 andaj eliminimi i ofertés sé parashtruesit si t&
papérgjegjshme éshté béré né pérputhje me pikén 10 té UPP ku pércaktohet si né vijim:

Formulari i tenderit nuk éshte
plotésuar si duhet apo mungon

e z\ }_W —
bu = iy e 2 | Kusht adomnistrat '
| informacion t& métejshém | 5= At administratiy 5

— e i 2

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paragitur argumente té
qéndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij me nr. 1, 2 dhe 4 ndérsa ka paraqitur
argumente vetém sa i pérket pretendimit ankimor me nr. 3. Megjithaté kthimi né
rivlerésim i aktivitetit t&¢ prokurimit vetém pér shkak té pretendimit nr. 3 nuk do t&
ndryshonte epilogun pérfundimtar té aktivitetit t& prokurimit prandaj nuk mund té
ndryshoj as epilogun e kétij vendimi. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit éshté
miratuar si pjesérisht e bazuar mirépo njoftimi mbi vendimin i datés 08.04.2024 &shte
vértetuar ndérsa Autoriteti Kontraktues éshté autorizuar qé té vazhdoj tutje me kéte
aktivitet t& prokurimit.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén III dhe IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishtinég, 18.04.2024

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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